
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2044/2021 - REITORIA/IFG, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23470.001119/2021-00, dispensar o servidor THIAGO

FERRAZ DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2180575, da

função de Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código FG-2, UORG-

295, ficando seu exercício vinculado à UORG-79.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/12/2021 15:36:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

225757

9f7c4b1b94

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2045/2021 - REITORIA/IFG, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23470.001114/2021-79, exonerar o servidor LUCAS

MANOEL ANDRADE, ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1725343, do

cargo de Gerente de Administração do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código CD-4, UORG-79, ficando seu

exercício vinculado à UORG-81.

II - Nomear o servidor THIAGO FERRAZ DO NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 2180575, para exercer o cargo de Gerente de Administração do Câmpus

Cidade de Goiás do IFG, Código CD-4, UORG-79.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/12/2021 16:07:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

225769

abf5e146f9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2046/2021 - REITORIA/IFG, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23470.001115/2021-13, dispensar a servidora LUCIANA

CRISTINA DE SOUSA RIBEIRO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

2030147, da função de Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Cidade de

Goiás do IFG, Código FG-2, UORG-81, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-81.

II - Designar o servidor LUCAS MANOEL ANDRADE, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1725343, para exercer a função de Coordenador de Recursos Humanos e

Assistência ao Servidor do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código FG-2, UORG-81.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/12/2021 16:08:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

225766

6ddff1a30d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2047/2021 - REITORIA/IFG, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23721.000936/2021-33, dispensar o servidor LEONARDO

RAMOS DA SILVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1258328, da função de

Coordenador Acadêmico do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código FG-1, UORG-339, ficando seu

exercício vinculado à UORG-338.

II - Designar a servidora FLÁVIA APARECIDA VIEIRA DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1716480, para exercer a função de Coordenadora Acadêmica do Câmpus Águas Lindas

de Goiás do IFG, Código FG-1, UORG-339.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/12/2021 16:42:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

225782

fb0f6f206e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2048/2021 - REITORIA/IFG, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000937/2021-88, cessar os efeitos da Portaria 840/2021

- REITORIA/IFG, de 10 de maio de 2021, publicada no DOU de 12/5/2021, Seção 2, página 37, que nomeou

o servidor FERNANDO CAMPOS DE ASSIS FONSECA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 114017, para exercer como primeiro substituto o cargo de Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código CD-4, UORG-338,

exercido pela servidora FERNANDA KELEY SILVA PEREIRA NAVARRO, Matrícula SIAPE nº 2116924, ocupante

do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/12/2021 16:45:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

225776

926248aba8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2049/2021 - REITORIA/IFG, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder à servidora relacionada a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT, Promoção

Funcional, de acordo com o § 3º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no Diário Oficial da União de

31/12/2012:

Servidor Matrícula SIAPE De Para A partir de

Paolla Cabral Silva Brasil 2768352 DIII-4 DIV-1 20/12/2021

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/12/2021 16:46:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

225582

41ae384fc6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2050/2021 - REITORIA/IFG, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001521/2021-94, atualizar a Portaria 830/2021 -

REITORIA/IFG, de 7 de maio de 2021, que designou servidores para comporem o Comitê Gestor da Segurança da

Informação e das Comunicações – CGSIC do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidor
Matrícula

SIAPE
Recondução/Posse Data final do mandato

Cecilia Maria de Sousa Calaça (Secretária

Executiva)
2982913 Recondução 26 de setembro de 2024

Ivanillian Ferreira Paislandim 1848145 Posse 1º de dezembro de 2024

Leonilson Rocha dos Santos 2413974 Recondução 28 de março de 2024

Ricardo Martins Moreira (Gestor) 1984849 Recondução 28 de outubro de 2024

Sirlon Diniz de Carvalho 1870672 Posse 1º de dezembro de 2024

Ulisses Rodrigues Afonseca 1804013 Recondução 28 de outubro de 2024

André Almeida Nunes 1620259
Posse em 29 de abril de

2021
29 de abril de 2024

II - Definir o período de um ano para o mandato de gestor e de secretário executivo, conforme consta

no art. 8º, parágrafo único, da Portaria IFG nº 484, de 12 de março de 2013 – Regimento Interno do CGSIC, tendo

como termo inicial a data da expedição desta Portaria.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/12/2021 16:48:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

225102

4e1af9ce10

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2051/2021 - REITORIA/IFG, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, Progressão

Funcional, de acordo com o § 2º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no Diário Oficial da União de

31/12/2012:

Servidor
Matrícula

SIAPE 
De Para A partir de

Adel Fernando de Almeida Vanny 1791027 DIV-2 DIV-3 15/12/2021

Ádria Borges Figueira Cerqueira 1949988 DIV-1 DIV-2 13/12/2021

Alexandre Bellezi José 1949756 DIV-1 DIV-2 12/12/2021

Anderson Jesus da Silva 1789406 DIV-2 DIV-3 4/12/2021

André Perez da Silva 2684502 DIV-2 DIV-3 4/12/2021

Ângela Custódia Guimarães Queiroz 1790457 DIV-2 DIV-3 14/12/2021

Aurélio Augusto Cunha 1994779 DIII-3 DIII-4 18/12/2021

Carlos Henrique Gonçalves Angeluci 1790156 DIV-2 DIV-3 15/12/2021

Carlos William de Carvalho 2147094 DIII-2 DIII-3 4/12/2021

Danielly Bandeira Lopes 2128584 DIII-2 DIII-3 27/12/2021

Daniel Xavier de Sousa 1324561 DIV-2 DIV-3 17/12/2021

Danilo José Dalio 2847454 DIV-1 DIV-2 6/12/2021

Edson Rodrigo Borges 1795037 DIV-2 DIV-3 21/12/2021

Elza Gabriela Godinho Miranda 1792700 DIV-2 DIV-3 29/12/2021

Everton Martins de Araújo 1586868 DIII-2 DIII-3 14/12/2021

Ewerton Rodrigo Gassi 1790431 DIV-2 DIV-3 14/12/2021

Fabrício Ribeiro Bueno 1684592 DIV-2 DIV-3 2/12/2021

Fabrício Vieira Campos 3443755 DIII-1 DIII-2 9/12/2021

Glaucia Mendes da Silva 1656124 DIV-2 DIV-3 25/12/2021

Gracielle Oliveira Sabbag Cunha 1788530 DIV-2 DIV-3 4/12/2021

Hugo Vinícius Leão e Silva 1788576 DIV-2 DIV-3 4/12/2021

Irani Camilo de Souza Silva 2654745 DIII-3 DIII-4 7/12/2021

Josemar Alves dos Santos Júnior 1948498 DIV-1 DIV-2 1/12/2021

Julio César Saavedra Vasquez 2218555 DIV-2 DIV-3 4/12/2021

Kaithy das Chagas Oliveira 1790286 DIV-2 DIV-3 14/12/2021

Karen Cristina Costa do Nascimento 1788992 DIII-3 DIII-4 4/12/2021

Leandro Santos Goulart 1791087 DIV-2 DIV-3 15/12/2021

Leonardo Lopes da Costa 2487696 DIV-3 DIV-4 6/6/2021

Lilian Tatiane Ferreira de Melo Camargo 1788548 DIV-2 DIV-3 4/12/2021



Lucas Maia dos Santos 1543337 DIV-2 DIV-3 14/12/2021

Luís Cláudio Rocha Henriques de Moura 1788910 DIV-2 DIV-3 4/12/2021

Magda Cabral Costa Santos 3723674 DIII-2 DIII-3 9/8/2021

Marcelo Costa de Paula 1729594 DIV-2 DIV-3 4/12/2021

Maria Angelica Peixoto 1789339 DIV-2 DIV-3 7/12/2021

Otávio Calaça Xavier 1076075 DIII-2 DIII-3 13/12/2021

Paula Graciano Pereira 1638912 DIV-2 DIV-3 4/12/2021

Paulo Francisco da Conceição 1651533 DIV-3 DIV-4 12/10/2021

Sérgio Silva Filgueira 1736179 DIV-2 DIV-3 16/12/2021

Telma Aparecida Teles Martins Silveira 1653143 DIV-2 DIV-3 4/12/2021

Thaisa Lemos de Freitas Oliveira 3372517 DIV-1 DIV-2 8/12/2021

Thiago Augusto Mendes 2805382 DIV-1 DIV-2 22/12/2021

Wanderley Azevedo de Brito 1791796 DIV-2 DIV-3 8/12/2021

Weber Mendes de Paula 2119001 DIII-2 DIII-3 7/12/2021

Weder David de Freitas 2723537 DIV-2 DIV-3 4/12/2021

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/12/2021 16:50:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

225585

656532dfb9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2052/2021 - REITORIA/IFG, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o Edital de Homologação nº 14 de 3/5/2017, publicado no DOU em 5/5/2017, prorrogado

pelo Edital PRODIRH nº 5/2019, publicado no DOU em 3/5/2019 e pelo Edital PRODIRH nº 4/2021, publicado no

DOU em 3/2/2021; o art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/9/2011, publicado no DOU em 23/9/2011; o

art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU em 12/12/1990; o art. 9º da Lei nº 11.091, de

12/1/2005, publicada no DOU em 13/1/2005; e legislação complementar em que estão disciplinados os deveres, as

responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos candidatos aprovados em Concurso Público, nomear,

para o Quadro de Pessoal do IFG, em cargo Técnico-Administrativo em Educação, a candidata relacionada a

seguir:

Candidata Cargo
Unidade de

Lotação

Nível

de

Classificação

Nível

de

 Capacitação

Padrão de

Vencimento

Código

de Vaga
Origem Legal da Vaga

Dahiany Souza

Queiroz

Assistente de

Alunos

Câmpus

Formosa
C I 1 961100

Vacância de Jackson

dos Santos Bispo,

Portaria nº 1,905, de

9/12/2020, DOU

10/12/2020

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/12/2021 17:05:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

226493

27bd26e8f8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2053/2021 - REITORIA/IFG, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000707/2021-30, tornar sem efeito a Portaria 1865/2021

- REITORIA/IFG, de 5 de novembro de 2021, que designou servidores para gerenciarem, acompanharem e

fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 4/2021, celebrado

entre o Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG e a empresa DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, CNPJ:

72.381.189/0010-01, cujo objeto era a aquisição de estações de trabalho (desktops).

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/12/2021 15:14:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

226593

ab764d3c59

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2054/2021 - REITORIA/IFG, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei nº 11.091/2005, e o que consta no Processo

23373.003908/2021-75, conceder à servidora JULIANA DAMANDO VAZ, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1833008, Situação Funcional Atual: D IV 8, lotada no Departamento de Áreas

Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado em

Direitos Humanos pela Universidade Federal de Goiás, no valor de 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de

29/10/2021.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/12/2021 15:16:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

226591

2c0160e7d6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2055/2021 - REITORIA/IFG, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23376.001269/2021-83, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença do estudante formando do Câmpus Itumbiara do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

João Pedro Rocha Silva Lemes 20151040070140 Bacharelado em Engenharia Elétrica

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

do estudante formando relacionado nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/12/2021 15:17:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

226583

ee7ff4acbc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2056/2021 - REITORIA/IFG, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta nos processos nº 23372.001350/2021-01 e nº 1048782-94.2021.4.01.3500,

no Parecer de Força Executória nº 00935/2021/GC-CONHEC/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, no Edital de

Homologação nº 14, de 4/7/2018, publicado no DOU em 5/7/2018, prorrogado pelo Edital PRODIRH nº 8, de

29/6/2020, publicado no DOU em 1º/7/2020; e o que dispõe o art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de

22/9/2011, publicado no DOU em 23/9/2011; o art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU

em 12/12/1990; o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, publicada no DOU em 13/1/2005; e a legislação

complementar em que estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos

candidatos aprovados em Concurso Público, nomear, por decisão judicial, para o Quadro de Pessoal do IFG, em

cargo Técnico-Administrativo em Educação, a candidata relacionada a seguir:

Candidato Cargo
Unidade de

Lotação

Nível

de

Classificação

Nível

de

 Capacitação

Padrão de

Vencimento

Código

de Vaga
Origem Legal da Vaga

Gabrielle de

Oliveira Perdigão

Analista de

Tecnologia da

Informação

Reitoria E I 1 977146

Vacância de Johnata

Souza Santicioli  -

Portaria IFSP nº 2.193,

de 16/7/2018, DOU

19/7/2018

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/12/2021 15:17:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

226198

6bd2f3a7a1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2057/2021 - REITORIA/IFG, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e no Processo 23375.000604/2021-

36, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 7/2021, celebrado entre o Câmpus Inhumas do

IFG e a empresa POSITIVO TECNOLOGIA S/A., CNPJ: 81.243.735/0019-77, cujo objeto é a aquisição  de 5

(cinco) computadores do tipo notebook.

Titular Função Matrícula SIAPE

Tomil Pereira Kikumori Gestor 2577291

Flávio Adalberto Gomes Fiscal 1564497

Arthur Camargo de Lacerda Medrado Fiscal Substituto 1757145

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/12/2021 15:19:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

226522

458242389c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2058/2021 - REITORIA/IFG, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000936/2021-33, cessar os efeitos da Portaria 829/2021

- REITORIA/IFG, de 7 de maio de 2021, que designou o servidor MARCO ANTÔNIO OLIVEIRA LIMA, ocupante do

cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1621880, para exercer como primeiro substituto, a função

de Coordenador Acadêmico do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código FG-1, UORG-339, exercida

pelo servidor LEONARDO RAMOS DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1258328, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/12/2021 15:20:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

225785

d13155f4df

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2059/2021 - REITORIA/IFG, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001543/2021-54, designar os servidores e o discente

relacionados a seguir, para comporem a Comissão responsável pela revisão do Regimento Interno do Programa

de Pós-Graduação em Educação para Ciências e Matemática do Câmpus Jataí do IFG, no período de 19 de

novembro 2021 a 19 de maio de 2022.

Servidor Matrícula Representação

Paulo Henrique de Souza (Presidente) 1164692 Docente

Luciano Duarte da Silva 1667955 Docente

Mara Sandra de Almeida 271135 Técnico-Administrativo

Nilton Lásaro Jesuino 20192020280200 Discente

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/12/2021 15:20:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

226333

3ca79397f5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2060/2021 - REITORIA/IFG, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000606/2021-69, delegar competência ao servidor

JOÃO OLIVEIRA RAMOS NETO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1092898, para

responder como Coordenador do Curso de Especialização em Ensino da Educação Básica do Câmpus Valparaíso

de Goiás do IFG, UORG-746.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/12/2021 15:21:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

226397

9716148f58

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2061/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:      

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001559/2021-67, designar os servidores e discentes

relacionados a seguir para comporem a Comissão Eleitoral Central, responsável por coordenar o processo de

consulta à comunidade acadêmica para eleição dos novos membros do Conselho Superior – Consup e do

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – Conepex do IFG, para o mandato 2022-2024.

Servidor Representação Segmento Matrícula 

Alessandro Ribeiro de Souza Consup Técnico-Administrativo 1617705

Aryadne Rodrigues Moreira Consup Discente 20182130010197

Ana Elizabete Barreira Machado Conepex Docente 2308840

Lorena Pereira de Souza Rosa Conepex Docente 1834520

Thiago Wedson Hilário Conepex Técnico-Administrativo 2030142

Lucas Inácio da Silva Conepex Discente 20191080020061

Fernanda Batista dos Santos
Diretório Central dos

Estudantes
Discente 20201140030166

Vinicius Sousa Ferreira Pró-Reitoria de Ensino Docente 1030221

II - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/12/2021 15:04:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

227244

a12cc89e12

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

 REITORIA 

 
 
 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 

Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 

Fone: (62) 3612-2200 

 

PORTARIA 2062/2021 – REITORIA/IFG, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

 

 

 

PORTARIA CANCELADA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2063/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001542/2021-18, designar os servidores relacionados a

seguir, para comporem a Comissão responsável por conduzir o Processo Seletivo 2022 do Curso de Mestrado

Profissional em Educação para Ciências e Matemática do Câmpus Jataí do IFG, regido pelo Edital  nº 30/2021-

PROPPG, de 25 de novembro de 2021, no período de 12 de novembro de 2021 a 7 de março de 2022.

Servidor Matrícula SIAPE Cargo

Marlei de Fátima Pereira (Presidente) 1560188 Professor EBTT

Carlos Cézar da Silva 1192957 Professor EBTT

Rodrigo Claudino Diogo 1740392 Professor EBTT

Paulo Henrique de Souza 1164692 Professor EBTT

Fernanda Cândido e Silva 1823701 Assistente em Administração 

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/12/2021 15:11:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

226264

46564e4ca2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2064/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000802/2021-51, cessar os efeitos da Portaria 596/2021

- REITORIA/IFG, de 31 de março de 2021, publicada no DOU de 6/4/2021, Seção 2, página 25, que nomeou

o servidor JUAREZ RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Contabilidade,

Matrícula SIAPE nº 1939200, e o servidor TIAGO VILAS BOAS DIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de

Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE nº 2299641, para exercerem, respectivamente, como primeiro e

segundo substitutos, o cargo de Gerente de Administração do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código CD-4,

UORG-73, exercido pelo servidor DIVINO LOPES DE ALVARENGA, Matrícula SIAPE nº 271068, ocupante do

cargo efetivo de Assistente em Administração, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/12/2021 15:12:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

226619

a4a5fe3821

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2065/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23469.000802/2021-51, nomear o servidor RODRIGO DE SOUZA ARANTES, ocupante do cargo efetivo

de Contador, Matrícula SIAPE nº 2030736, para exercer, como primeiro substituto, o cargo de Gerente de

Administração do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-73,

exercido pela servidora RAÍSSA REGIS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2267309, ocupante do cargo efetivo de

Técnico de Tecnologia de Informação, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Nomear o servidor LUCIANO DE OLIVEIRA DIAS, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1983748, para exercer, como segundo substituto, o referido cargo

de Gerente de Administração do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, em caso de férias ou afastamento

da titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/12/2021 15:12:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

226870

324470dc91

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2066/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 6/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, e considerando

o que consta no Processo 23373.004731/2019-18, alterar a Portaria 338/2021 - REITORIA/IFG, de 2 de março de

2021, designando, os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 6/2019, celebrado entre o

Câmpus Goiânia do IFG e a empresa ERICA E. G. LIMA SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI,

CNPJ 19.362.299/0001-52, cujo objeto é a contratação de serviços continuados de motorista e manobrista, com

pagamento de diárias.

Titular Função Matrícula SIAPE

Thermutis de Melo e Araujo  Gestor 1564489

Rodrigo José dos Santos Majewski   Fiscal Técnico Titular 2161921

Iraildes Faustino Soares Fiscal Técnico Substituto  1037671

Eliane Amaral de Melo Fiscal Administrativo 3153400

​​​​​​​​​​​​​​II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/12/2021 15:13:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

226843

1fab9f0895

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2067/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001550/2021-56, exonerar, a pedido, a servidora

LUIZA HELENA BARREIRA MACHADO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

2560367, do cargo de Diretora de Políticas e Gestão da Educação Básica e Superior da Pró-Reitoria de Ensino do

IFG, Código CD-3, UORG-94, ficando seu exercício vinculado à UORG-65.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/12/2021 15:14:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

226908

de406bde01

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2068/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23377.001061/2021-54, exonerar o servidor MAURÍLIO

HUMBERTO RODRIGUES MIRANDA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1941016, do cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Uruaçu do IFG, Código

CD-4, UORG-41.

II - Nomear o servidor MAURÍLIO HUMBERTO RODRIGUES MIRANDA, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1941016, para exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas Pro Tempore do Câmpus Uruaçu do IFG, Código CD-4, UORG-41.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/12/2021 15:15:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

226915

e656c70929

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2069/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000983/2021-24, delegar competência ao servidor

ALTEMI GLEYSON VIANA PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº

2192682, para responder como Gerente de Administração do Câmpus Luziânia do IFG, UORG-67,

no período de 13 a 26 de dezembro de 2021, em virtude de a titular estar, em substituição, exercendo o cargo de

Diretora-Geral do Câmpus Luziânia do IFG.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/12/2021 15:15:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

227025

dee68ddd18

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2070/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000817/2021-81, conceder ao servidor ANTÔNIO

CLAÚDIO DE ARAÚJO JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1265922, lotado no

Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Retribuição por Titulação pelo Título de Doutor em Educação em Ciências

pela Universidade de Brasília, a partir de 6/10/2021, nos termos do art. 17 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/12/2021 15:17:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

227067

ee079e5b40

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2071/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo 

23470.001133/2021-03, conceder à servidora LORENA CRISTINA BRITO MORAES, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº  2065266, Situação Funcional Atual: D IV 6, lotada na

Coordenação de Apoio Administrativo, vinculada ao Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Cidade de

Goiás do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado Profissional em Estudos Culturais,

Memória e Patrimônio (PROMEP) pela Universidade Estadual de Goiás, no valor de 52% sobre o padrão de

vencimento, a partir de 6/12/2021.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/12/2021 15:18:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

227071

400e8fd91f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2072/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23744.001032/2021-67, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Jataí do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Enaldo Nery de Lima Junior 20151020260156 Bacharelado em Engenharia Civil

Gabriel Dal Ross Peres 20161020260315 Bacharelado em Engenharia Civil

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/12/2021 15:18:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

227104

373117e710

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2073/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.004657/2019-31, reconduzir os servidores MURILO

DE CAMARGO WASCHECK, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1767569, FRANCISCO

DE OLIVEIRA NETO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1305019, e ALEX DINIZ LOPES,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1515969, para, sob a presidência do primeiro,

comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a promover a apuração dos fatos descritos

no referido Processo.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos, podendo esse

prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as circunstâncias assim o exigirem e

desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 3/12/2021 até a data de publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
​​​​​​​​​​​​​​ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/12/2021 15:19:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

227109

bd005fee36

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2074/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000939/2021-77, atualizar a Portaria 1.778/2020 -

REITORIA/IFG, de 20 de novembro de 2020, que designou servidores para comporem a Comissão Interna de

Saúde do Servidor Público do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidor Matrícula SIAPE Cargo Condição

Irismar Araújo da Silva 2243975 Assistente em Administração Presidente

Camila Roberta Estefano 2311527 Técnico de Laboratório Área Secretária
Fernanda Letícia da Silva Campanati 2292820 Docente EBTT Membro

Joaquim Pedro Ribeiro Vasconcelos 1258300 Docente EBTT Membro

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/12/2021 15:20:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

227113

18dc3fd626

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2075/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23372.001504/2021-57, nomear a servidora FABRÍCIA UMENO FERREIRA, ocupante do cargo efetivo

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2413941, para exercer, como primeira substituta, o cargo de

Diretora de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Reitoria do IFG, Código CD-3, UORG-115,

exercido pelo servidor DIVINO JOSÉ CARDOSO NAZARÉ, Matrícula SIAPE nº 1320289, ocupante do cargo

efetivo de Administrador, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Nomear o servidor KLEUBER ASSIS VASCONCELOS, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em

Administração, Matrícula SIAPE nº 2415348, para exercer, como segundo substituto, o referido cargo de Diretor de

Desenvolvimento de Recursos Humanos da Reitoria do IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/12/2021 15:20:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

227190

eeaef8aa4e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2076/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Delegar competência à servidora SANDRA ABADIA FERREIRA, ocupante do cargo/função de

Assistente de Laboratório/Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos, Matrícula SIAPE nº

1037679, para, na condição  de substituta, realizar posse de servidores, formalmente autorizada, a se realizar na

Reitoria do IFG, no dia 8 de dezembro de 2021.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/12/2021 15:21:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

227331

ba3211132d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2077/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Designar o servidor MANOEL BERNADES DE JESUS, Matrícula SIAPE nº 2415117, lotado no

Câmpus Formosa do IFG, para atuar como DEFENSOR DATIVO do servidor indiciado DANILO DOS SANTOS

GARCIA, Matrícula  SIAPE nº 1883965, no Processo Administrativo Disciplinar nº 23372.001002/2021-26,

instaurado pela Portaria nº 1325, de 20/8/2021, publicada no DOU, de 24/8/2021, Seção 2, página 23, a fim de

assegurar-lhe o contraditório e a ampla defesa.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
​​​​​​​​​​​​​​JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 09/12/2021 13:27:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

227177

014273d388

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2078/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23372.001520/2021-40, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

34/2021, celebrado entre a Reitoria do IFG e o INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL – ESTUDOS E

PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – INP – LTDA., CNPJ 10.498.974/0002-81, cujo objeto é o

pagamento da taxa de inscrição para 16 servidores do IFG para participação no 17º Congresso Brasileiro de

Pregoeiros.

Titular Função Matrícula SIAPE

Lauce Noriyo de Moraes Nozaki Fiscal Técnico Titular 1829447

Keila de Oliveira Sousa Fiscal Técnico Substituto 1291298

Fernanda Couto Silva Gonçalves Fiscal Técnico Substituto 2168140

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 10/12/2021 16:00:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

228173

b971e47b6a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2079/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 6/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, e considerando

o que consta no Processo 23373.000566/2020-51, alterar a Portaria 756/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de maio de

2020, designando, os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 8/2016, celebrado entre o

Câmpus Goiânia do IFG e a empresa MÓDULO ENGENHARIA, CONSULTORIA E GERÊNCIA PREDIAL

LTDA., CNPJ nº 05.926.726/0001-73, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva

para elevador.

Titular Função Matrícula SIAPE

Thermutis de Melo e Araujo  Gestor 1564489

Vanderli Alves do Prado   Fiscal Técnico Titular 271174

Sebastião Divino de Oliveira Fiscal Técnico Substituto  270897

​​​​​​​​​​​​​​II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 10/12/2021 16:01:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

228151

a7c0069b4f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2080/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000823/2021-45, atualizar a Portaria 1116/2021 -

REITORIA/IFG, de 8 de julho de 2021, que designou servidores para comporem a Comissão de Implantação do

Módulo Plano de Trabalho Docente do SUAP, responsável por realizar testes, customização e implantação do

sistema; construir o regulamento; estabelecer fluxos e responsabilidades; capacitar, acompanhar e dar suporte

para a utilização inicial do sistema.

Servidor Matrícula Cargo Lotação

André Luiz de Jesus Gonçalves 1987148 Técnico de Laboratório
Coordenação de Desenvolvimento

de Sistemas

Divino José Cardoso Nazaré 1320289 Administrador
Diretoria de Desenvolvimento de

Recursos Humanos

Douglas Rolins de Santana 2658692 Professor EBTT Diretoria de Tecnologia da Informação

João Paulo Lobianco Silva 2324890 Analista de Tecnologia da

Informação

Coordenação de Desenvolvimento

de Sistemas

Jucélio Costa de Araújo 1552678 Professor EBTT Câmpus Itumbiara

Lillian Pascoa Alves 1625442 Professor EBTT
Diretoria de Ações Profissionais e

Tecnológicas

Makario Luiz Orozimbo Junior 2997117 Administrador Pró-Reitoria de Ensino

Sandra Abadia Ferreira 1037679 Assistente de Laboratório
Pró-Reitoria de Desenvolvimento

Institucional e Recursos Humanos

Lorenna Silva Oliveira Costa 2721280 Professor EBTT Diretoria de Pesquisa e Inovação

Vinicius Carvalhaes 1847516 Professor EBTT Câmpus Goiânia

Weber Tavares da Silva Junior 2372044 Professor EBTT
Assessoria de Planejamento e

Desenvolvimento Institucional

Wendell Bento Geraldes 2770594 Professor EBTT Câmpus Luziânia

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 10/12/2021 16:02:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

228080

bcaa7142f1



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2081/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23380.001182/2021-47, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

6/2021, celebrado entre o Câmpus Anápolis do IFG e a empresa BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S.A.,

CNPJ: 09.216.620/0001-37, cujo objeto é a contratação de serviços continuados de outsourcing para operação de

almoxarifado virtual, sob demanda.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Rose Cristina Chagas Gestor 1668089

Rodrigo Martins de Abreu Fiscal Técnico Titular 2245206

Pedro Henrique Barbosa da Silva Fiscal Técnico Substituto 2159822

​​​II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 10/12/2021 16:03:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

228055

7020a9741e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2082/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 

I - Considerando o que consta no Processo 23380.001173/2021-56, alterar o item I da Portaria 693/2021

- REITORIA/IFG, de 14 de abril de 2021, publicada no DOU em 19/4/2021, Seção 2, página 22, nomeando

a servidora RAFAELA CAROLINA LOPES, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais,

Matrícula SIAPE nº 1939676, para exercer, como primeira substituta, o cargo de Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas do Câmpus Anápolis do IFG, Código CD-4, UORG-53, exercido pela servidora MARIA TÂMARA DE

MORAES GUIMARÃES SILVA, Matrícula SIAPE nº 1819082, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em

caso de férias ou afastamento da titular.

II - Ratificar o item II da Portaria  693/2021 - REITORIA/IFG, de 14 de abril de 2021, nomeando

a servidora PRISCILA GONTIJO SALES VIEIRA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1961310, para exercer, como segunda substituta, o referido cargo de Chefe de

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Anápolis do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 10/12/2021 16:07:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

227796

4f657ed729

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2083/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 

I - Considerando o que consta no Processo 23380.001174/2021-09, ratificar o item I da

Portaria 678/2021 - REITORIA/IFG, de 13 de abril de 2021, designando a servidora PRISCILA GONTIJO SALES

VIEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1961310, para exercer, como

primeira substituta, a função de Coordenadora Acadêmica do Câmpus Anápolis do IFG, Código FG-1, UORG-235,

exercida pelo servidor MATHEUS TABATA SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1057889, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Alterar o item II da Portaria  678/2021 - REITORIA/IFG, de 13 de abril de 2021, designando

a servidora RAFAELA CAROLINA LOPES, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais,

Matrícula SIAPE nº 1939676, para exercer, como segunda substituta, a referida função de Coordenadora

Acadêmica do Câmpus Anápolis do IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 10/12/2021 16:08:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

227774

71023d3be4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2084/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo  23470.001103/2021-99 e conforme previsto no Plano de

Desenvolvimento Institucional (2019/2023) do IFG, atualizar a Portaria 1110/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de julho

de 2021, que designou servidores para constituírem o Núcleo de Base do Observatório do Mundo do Trabalho do

Câmpus Cidade de Goiás do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Rafael Moreira do Carmo (Coordenador) Professor EBTT 2112184

Victor Lemes Cruzeiro (Coordenador Suplente) Professor EBTT 1240155

Danilo Borim do Nascimento Professor EBTT 1190366

Deryk Vieira Santana Tecnólogo-Formação 3136230

Diego Borja Ferreira Professor EBTT 2203969

Fabiana da Silva Andersson Professor EBTT 1036560

Isau Ferreira Veloso Filho Professor EBTT 1386859

Renata Tavares de Brito Falleti Professor EBTT 1044561

Rodrigo Mendes da Silva Professor EBTT 1798559

Ruslana Tavares Alves Assistente em Administração 2011054

Ubirajara José Gama de Castro Professor EBTT 3862605

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 10/12/2021 16:08:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

227678

759ab1e008

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2085/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23377.001062/2021-07  e no Regulamento do Corpo

Discente do IFG, designar os servidores GUSTAVO LOUIS HENRIQUE PINTO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, SIAPE nº 1208361, JESSICA AZEVEDO COELHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, SIAPE nº

2157253, e LEONARDO TELES LIMA, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem Sinais, SIAPE

nº 2159571, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar, com o

fito de apurar os fatos descritos no referido Processo.

II - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 12 da Resolução nº 27, de 11 de agosto de

2014, para apresentação do relatório conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as

circunstâncias o exigirem.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 10/12/2021 16:10:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

227610

46e09347a5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2086/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000425/2021-29, reconduzir os servidores

LEONARDO ALEXANDRE DA SILVA FREIRE, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº

2246977, MURILLO RODRIGUES BARBOSA PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da

Informação, Matrícula SIAPE nº 2160295, e PATRICIA GOMES DE SOUZA FRETAS, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2530623, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de

Processo Administrativo Disciplinar, destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido Processo.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos, podendo esse

prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as circunstâncias assim o exigirem e

desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 7/11/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 10/12/2021 16:10:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

228182

22070a8645

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2087/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001562/2021-81, designar os servidores 

relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, para comporem as Comissões de Bolsas de

Estudos, referente ao Edital nº 31/2021-PROPPG, de 30 de novembro de 2021, em conformidade com a Resolução

CONSUP/IFG nº 58, de 17 de novembro de 2014.

Programa Docente credenciado no programa Matrícula SIAPE

Mestrado Profissional em Educação

Profissional e Tecnológica (ProfEPT)

Alcyr Alves Viana Neto 1280352

Guenther Carlos Feitosa de Almeida 1837844

Mestrado Profissional em Educação para

Ciências e Matemática (PPGECM)

Paulo Henrique de Souza 1164692

Adriana Aparecida Molina Gomes (UFMS - Docente

Colaboradora do Programa)
1690599

Mestrado Profissional em Tecnologia,

Gestão e Sustentabilidade (PPGTGS)

Sergio Botelho de Oliveira 1329368

Daywes Pinheiro Neto 1662229

II -  Estabelecer que os trabalhos da comissão sejam realizados no período de 30 de novembro a 15 de

dezembro de 2021.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 10/12/2021 16:11:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

228209

720e2cd8ad

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2088/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23744.000436/2018-38, convertido no Processo

23372.000520/2021-22, reconduzir os servidores LEONARDO RIBEIRO PINTO, ocupante do cargo de Técnico de

Laboratório, Matrícula SIAPE nº 1731509, MANUELA ALVARENGA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1845377, e ARIANDENY SILVA DE SOUZA FURTADO, ocupante do

cargo de Nutricionista-Habilitação, Matrícula SIAPE nº 1727070, para, sob a presidência do primeiro, comporem

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido

Processo.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos, podendo esse

prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as circunstâncias assim o exigirem e

desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 1º/11/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 10/12/2021 16:11:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

228184

547fac0676

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2089/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23372.001505/2021-00, nomear o servidor DIVINO JOSÉ CARDOSO NAZARÉ, ocupante do cargo

efetivo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 1320289, para exercer, como primeiro substituto, o cargo de Pró-

Reitor de Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos do IFG, Código CD-2, UORG-7,

exercido pela servidora SANDRA ABADIA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1037679, ocupante do cargo efetivo

de Assistente de Laboratório, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Nomear a servidora TAINÁ FERREIRA HERMANO, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1661980, para exercer, como segunda substituta, o referido cargo de Pró-

Reitora de Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 10/12/2021 16:12:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

227205

1ff7676575

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2090/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000915/2021-95, retificar a Portaria 1532/2021 -

REITORIA/IFG, de 23 de setembro de 2021, publicada no DOU em 24/9/2021, Seção 2, página 22,

que designou o servidor VICTOR FERNANDO DE MATOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1861028, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em

Agroindústria na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos do Câmpus Itumbiara do IFG, Código

FCC, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

“ UORG-622”;

Leia-se:

“ UORG-755”.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 10/12/2021 18:21:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

228388

b1202c5ca6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


